UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     207      /STP-HCTP
V/v thực hiện Quy chế phối hợp liên

ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi

có yếu tố nước ngoài

        Thừa Thiên Huế, ngày  29   tháng 01 năm 2021

                            Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Y tế;

- Sở Lao động- Thương binh và Xã hội;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

 Ngày 22/10/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số

2674/QĐ-UBND về Quy chế phối hợp liên ngành giải quyết việc nuôi con nuôi

có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Với chức năng, nhiệm

vụ được giao, Sở Tư pháp đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế

Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn khi phát hiện trẻ em

bị bỏ rơi phải có trách nhiệm:

- Tổ chức lập biên bản về việc trẻ em bị bỏ rơi ngay sau khi nhận được

thông báo từ người phát hiện trẻ bị bỏ rơi hoặc Thủ trưởng cơ sở y tế tại cơ sở y

tế nơi trẻ em bị bỏ rơi. Biên bản được lập thành hai bản, một bản lưu tại cơ quan

lập, một bản giao cá nhân hoặc tổ chức tạm thời nuôi dưỡng trẻ và phải được

người lập, những người phát hiện trẻ bị bỏ rơi, người làm chứng (nếu có) ký tên

và đóng dấu xác nhận của cơ quan lập.

- Tìm người hoặc tổ chức tạm thời chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em. Nếu có

cá nhân, gia đình cư trú tại địa bàn của xã, phường, thị trấn đăng ký nhận chăm

sóc thay thế trẻ em thì lựa chọn gia đình, cá nhân nhận chăm sóc thay thế,

quyết định giao, nhận trẻ em cho cá nhân, gia đình nhận chăm sóc thay thế theo

quy định của Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Trẻ em. Trường hợp trên địa bàn xã,

phường, thị trấn không có cá nhân, gia đình nào đăng ký nhận chăm sóc thay

thế hoặc tạm thời nuôi dưỡng trẻ em thì Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn

tiến hành lập hồ sơ chuyển trẻ em vào cơ sở nuôi dưỡng theo quy định tại

khoản 2 Điều 40 Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính

phủ quy định về việc thành lập, tổ chức, hoạt động, giải thể và quản lý các cơ

sở trợ giúp xã hội.

- Niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã trong 7 ngày liên tục về việc trẻ

bị bỏ rơi theo quy định tại Điều 14 Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch.

- Thông báo cho cá nhân, tổ chức đang tạm thời nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ

em để tiến hành đăng ký khai sinh cho trẻ em khi hết thời hạn niêm yết, không

có thông tin về cha, mẹ đẻ của trẻ.

- Định kỳ hàng tháng rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con

nuôi đối với các trường hợp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em

không nơi nương tựa đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng

hoặc chăm sóc thay thế theo quy định của pháp luật trên địa bàn.

- Nếu có cá nhân, gia đình cư trú ngay tại địa phương nhận trẻ em làm con

nuôi thì xem xét, giải quyết hoặc hướng dẫn giải quyết việc nuôi con nuôi theo

quy định của pháp luật.

- Trường hợp trẻ em bị bỏ rơi không có cá nhân, gia đình cư trú tại địa

phương nhận làm con nuôi thì lập hồ sơ đưa trẻ em vào cơ sở trợ giúp xã hội

theo quy định tại khoản 2 Điều 40 Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày

12/9/2017 của Chính phủ, kèm theo xác nhận không có người tại địa phương

nhận trẻ em làm con nuôi.

- Theo đề nghị của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi

cư trú cuối cùng của cha, mẹ đẻ của trẻ em có trách nhiệm niêm yết về việc trẻ

em được cho làm con nuôi tại trụ sở. Thời hạn niêm yết là 60 ngày kể từ ngày

nhận được văn bản đề nghị của Sở Tư pháp. Hết thời hạn 60 ngày, báo cáo lại

Sở Tư pháp về kết quả niêm yết.

2. Sở Y tế

Hướng dẫn, chỉ đạo Cơ sở y tế nơi trẻ em bị bỏ rơi có trách nhiệm:

- Thực hiện nghiêm túc việc cấp các giấy tờ về sự kiện sinh đúng theo quy

định của pháp luật đối với trẻ em sinh ra và bị bỏ rơi tại cơ sở y tế để tránh tình

trạng làm giả hồ sơ của trẻ em bị bỏ rơi.

- Thông báo về việc trẻ em bị bỏ rơi cho cơ quan có thẩm quyền sau khi

phát hiện trẻ em bị bỏ rơi tại cơ sở y tế.

- Cung cấp đầy đủ thông tin giấy tờ, tài liệu có liên quan đến tình trạng

nhân thân của trẻ em bị bỏ rơi theo hồ sơ ban đầu tại cơ sơ y tế.

- Tạo điều kiện thuận lợi trong trường hợp có xác minh nguồn gốc trẻ em

bị bỏ rơi tại các cơ sở khám, chữa bệnh hoặc các sự kiện sinh khác theo yêu cầu

của Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc Công an tỉnh.

3. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Hướng dẫn, chỉ đạo các Cơ sở nuôi dưỡng và Cơ quan chủ quản của cơ sở

nuôi dưỡng:

- Đánh giá việc trẻ em đang nuôi dưỡng thường xuyên ở cơ sở nuôi dưỡng

cần được chuyển hình thức chăm sóc thay thế ở cơ sở nuôi dưỡng đến gia đình

nhận trẻ em làm con nuôi theo quy định tại Điều 45 Nghị định số 56/2017/NĐ-

CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ.

- Lập hồ sơ trẻ em bao gồm các giấy tờ, tài liệu theo quy định tại khoản 1

Điều 32 của Luật Nuôi con nuôi và Điều 14 Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày

21/3/2011 của Chính phủ, xin ý kiến của cơ quan chủ quản.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ do

Cơ sở nuôi dưỡng gửi, Cơ quan chủ quản có ý kiến gửi Sở Tư pháp kèm theo hồ

sơ trẻ em để thông báo tìm người nhận con nuôi.

4. Công an tỉnh

 - Xác minh và trả lời bằng văn bản xác minh nguồn gốc trẻ em đối với

các trường hợp trẻ em bị bỏ rơi được cho làm con nuôi nước ngoài sau khi nhận

được đề nghị của Sở Tư pháp.

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong trường hợp cần tiếp tục xác minh bổ

sung về nguồn gốc của trẻ em.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Tư pháp và UBND các xã, phường, thị trấn trong việc

đăng tải miễn phí thông tin về việc tìm gia đình thay thế cho trẻ em trên Đài

Phát thanh và Truyền hình Thừa Thiên Huế hoặc Báo Thừa Thiên Huế theo đề

nghị của Sở Tư pháp và UBND các xã, phường, thị trấn.

 6. Sở Tài chính

Thông báo cho Sở Tư pháp, cơ sở nuôi dưỡng trên địa bàn tỉnh số chi

phí giải quyết việc nuôi con nuôi nước ngoài do Cục Con nuôi chuyển về địa

phương.

 Sở Tư pháp kính đề nghị Quý Cơ quan, đơn vị nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Con nuôi – BTP;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

		2021-01-29T10:00:43+0700